
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI BENNA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 
 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DELIMITAZIONE DEL CENTRO 

ABITATO           
 

 

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di maggio, alle ore dieci e minuti zero, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Sitzia Cristina - Sindaco  Sì 

2. Zanchetta Renato - Assessore  Sì 

3. Biollino Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dottoressa Lo Manto Nicoletta, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 SOGGETTA invio al 

CO.RE.CO. 

 NON SOGGETTA 

invio al CO.RE.CO. 



 

 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
  

Premesso che: 

• l’articolo 4 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 stabilisce che, ai fini della disciplina della 

circolazione stradale, il Comune provvede con Deliberazione della Giunta Comunale alla 

delimitazione del centro abitato; 

• Il centro abitato è definito dall’articolo 3 comma 1 punto 8) del D.lgs 285/92 come “un 

insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. 

Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da 

strade, piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree 

ad uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla strada”; 

• la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell’articolo 5 comma 3) del D.P.R. 16 dicembre 

1992, n, 495 regolamento di attuazione del nuovo Codice della strada, individua “l’ambito 

territoriale in cui, per le interrelazioni esistenti tra le strade e l’ambiente circostante, è 

necessaria da parte dell’utente della strada una particolare cautela nella guida e sono 

imposte particolari norme di comportamento.” 

• con D.G.C. n. 118 del 21 giugno 1993 veniva delimitato il centro abitato ai sensi 

dell’articolo 4 del D.lgs 285/92; 

• con D.G.C. n. 19 del 6 aprile 2000 veniva aggiornata la delimitazione del centro abitato in 

funzione dello sviluppo urbanistico e commerciale del territorio; 

• Si rende necessario un ulteriore aggiornamento della delimitazione del centro abitato, in 

ossequio alle disposizioni di cui all’articolo 5 comma 6) del D.P.R. 495/92, che ne 

prevedono periodici aggiornamenti in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle 

quali si è provveduto alle delimitazioni stesse; 

• con precedente propria Deliberazione n°23 del 11/05/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo Convenzionato ad iniziativa privata ai sensi dell’articolo 43 L.R. 56/77 e ssmmii; 

• con Determinazione del Responsabile n°338 del 30/12/2020 è stato affidato all’Arch. Carta 

Giulio c/o Studio Associato Architetti Carta Comoglio PIVA 0652520022 incarico 

finalizzato alla predisposizione dell’elaborato relativo all’aggiornamento della delimitazione 

del centro abitato, che costituisce allegato alla presente deliberazione; 

 

Visti gli articoli 3 e 4 del D.L.gs 30 aprile 1992, n. 285 ed i relativi articoli del regolamento di 

attuazione; 

 

Considerato che la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del regolamento 

di attuazione del nuovo codice della strada, cosi come modificato dal D.P.R. n. 610/1996, individua 

l'ambito territoriale in cui è necessaria, da parte dell'utente della strada, una particolare cautela nella 

guida, nonché i limiti territoriali di applicazione delle diverse discipline previste dal codice e dal 

regolamento all'interno ed all'esterno del centro abitato, e quindi i confini territoriali di competenza 

e di responsabilità tra i comuni e gli altri enti proprietari di strade; 

 

Vista la circolare del ministero dei lavori pubblici 29 dicembre 1997, n. 6709/97 la quale specifica 

che la delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione 

edificatoria esistente o in costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici, tenendo 

presente che il numero di almeno venticinque fabbricati, con accesso veicolare o pedonale diretto 

sulla strada, previsti dall'art. 3, comma 1, punto 8, del codice della strada, è comunque subordinato 

alla caratteristica principale di «raggruppamento continuo». Pertanto detti fabbricati debbono essere 

in stretta relazione tra di loro e non costituire episodi edilizi isolati; i fabbricati quindi possono 



essere intervallati solo da: «strade, piazze, giardini o simili, ed aree di uso pubblico» con esclusione 

quindi di terreni agricoli, aree fabbricabili, etc.; 

 

Visto l’allegato parere del responsabile del servizio interessato di cui all’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18/08/00 n. 267, per quanto attiene la regolarità tecnica 

trattandosi di atto non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi palesemente espressi dai presenti, 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare l’aggiornamento della delimitazione del Centro Abitato ai sensi del codice 

della strada e relativo regolamento di attuazione, come risulta dall’elaborato cartografico che 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di disporre ai sensi del comma 2 art 4 del D. Lgs. 285/92 la pubblicazione all’albo pretorio 

per 30 gg. consecutivi; 

 

3. Di trasmettere copia della deliberazione alla Provincia in quanto ente proprietario della 

porzione di strada non più interessata, come previsto dall’art. 5 comma 7 del Regolamento 

di esecuzione e dall’art 4 comma 1 del Codice della Strada, prima della pubblicazione 

all’Albo Pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima; 

 

4. Di provvedere all’adeguamento dei segnali di inizio e fine centro abitato lungo le vie 

d’accesso ai sensi del D. Lgs. 285/1992; 

 

5. Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 

 
SUCCESSIVAMENTE con separata votazione unanime e palese, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

Sitzia Cristina 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Lo Manto Nicoletta 

 
 


